
 
 

 

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO 

 

ARQUIVOS PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRIO SUMÁRIO DE 

RODRIGO OCTÁVIO FILHO 
 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Julho/2015 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

2 
 

 

Sumário 

 

  

Nota Técnica.......................................................................................... 2 

Correspondência Ativa.......................................................................... 3 

Correspondência Passiva....................................................................... 3 

Correspondência de Terceiros............................................................... 

Memorabilia Política.............................................................................. 

Publicação.............................................................................................. 

Índice Onomástico.................................................................................            

7 

8 

10 

11 

  

  

  

  

  

  

 

 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

2 
 

 

 NOTA TÉCNICA 

 

O Arquivo Rodrigo Octávio Filho é composto, em sua maioria, de 

correspondência trocada por ele e diversas personalidades políticas da época. 

Referente ao período de 1890 a 1969 trata de variados assuntos, destacando-se 

temas políticos e Família Imperial, inclusive em recortes de jornais e revistas. 

O inventário está estruturado por Correspondência ativa, passiva e de terceiros, 

Memorabilia Política e Publicação.  

 

Arquivo IHGB 

 

  



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

3 
 

Correspondência Ativa 

Carta a Alfredo Lage. Rio de Janeiro (RJ), 1926. 1doc, 4p. BR RJ IHGB 79DL 02.21 

Carta a Francisco Jacobina. Rio de Janeiro (RJ), 1932. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 

02.20 

Correspondência Passiva 

A. Diyner: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.23 

A. Pouchot-Lermans: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 

03.46 

Abrahão Yazigi Neto, Engenheiro: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR 

RJ IHGB 79DL 03.15 

Acir Dias de Carvalho Rocha: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ 

IHGB 79DL 03.47 

Adauto B. Araújo: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 

03.39 

Alexander Khatchadourian, Engenheiro: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 

1p. BR RJ IHGB 79DL 03.36 

Alexandre Henriques Leal, Engenheiro: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 

1p. BR RJ IHGB 79DL 03.22 

Alfredo Ferreira Lage, Contra-Almirante: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1926. 1doc, 

2p. BR RJ IHGB 79DL 02.25 

André Cavalcante d' Albuquerque, Juiz de Feitos da Fazenda Municipal: Cartão. 

Rio de Janeiro (RJ), 1894. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.29 

Aprígio Brandão Carvalho, Capitão de Mar e Guerra e Chefe do Gabinete Civil 

da Marinha: Cartão. RJ, 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.24 

  



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

4 
 

Correspondência Passiva 

Aurélio A. L. Ferreira, General: Cartão. RJ, 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.21 

Autor Não Identificado: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

79DL 03.08 

Autor Não Identificado: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

79DL 03.09 

Autor Não Identificado: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

79DL 03.11 

Autor Não Identificado: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 03.12 

Autor Não Identificado: Cartão. RJ, s/d. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.40 

Belinha: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1926. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.24 

C. Barata, Médico: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 

03.42 

Campos Salles (Manuel Ferraz de Campos Salles), Presidente da República: 

Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.38 

Carlos Frederico Werneck Lacerda, Proprietário do jornal "Tribuna da 

Imprensa": Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.04 

Clóvis Bevilaqua, Jurista, Legislador e Hélio de Almeida Brum: Cartão. Rio de 

Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.06 

Comissão do Funeral da Família Imperial: Carta-convite. Rio de Janeiro 

(Petrópolis (RJ)), 1936. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 02.26 

Décio Pacheco Pedroso: Carta. Rio de Janeiro (São Paulo), 1960. 1doc, 1p. BR RJ 

IHGB 79DL 03.10 

Eugênio Gudin: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.34 

Fausto C. Monteiro, Tenente-Coronel e Ministro da Fazenda: Cartão. Rio de 

Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.18 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

5 
 

Correspondência Passiva 

Fernando Lobo, Jornalista: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 03.41 

Guedes, M. J.: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.45 

Hernani Moreira Castro: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 03.14 

I. de Vigouraux d' Arrieu: Cartão-Convite. Rio de Janeiro (Petrópolis (RJ)), 1940. 

1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.30 

Isabel Cristina Leopoldina Augusta Micaela Gabriela Rafaela Gonzaga, 

Condessa D'Eu: Cartas. Rio de Janeiro (RJ), 1896; 1920. 2docs, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 02.28 

Ivo Gastaldoni, Chefe de Estado Maior da 5.ª Zona Aérea: Cartão. Rio de Janeiro 

(RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.07 

J. Alves Garcia, Professor: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1959. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 03.35 

J. Marinho: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.05 

Jonas Correia Neto, Major: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ 

IHGB 79DL 03.13 

Julio Monteiro e Philadelpho Pereira Almeida, Advogado: Cartão. Rio de Janeiro 

(RJ), s/d. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.44 

Licínio Cardoso: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1919. 1doc, 102p. BR RJ IHGB 79DL 

03.33 

Manoel Moreira: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 

03.26 

 

Manoel Moreira de Barros e Silva: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. 

BR RJ IHGB 79DL 03.16 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

6 
 

Correspondência Passiva 

Mario Saladini, Jornalista: Cartão. RJ (SP), s/d. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.43 

Oscar Berbert Tavares: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 03.28 

Pedro, Dom (Pedro Henriques de Orleans e Bragança ?) : Carta e Telegrama. Rio 

de Janeiro (Petrópolis (RJ)), 1936. 2docs, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.27 

Pedro Gastão, Dom: Cartão. RJ, 1940. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.32 

Quintanilha, Ministério da Marinha: Cartão. RJ, 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 

03.33 

Ranulpho Bocayuva Cunha: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 

79DL 03.20 

Raymundo Nonnato de L. Castro: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 2p. BR 

RJ IHGB 79DL 03.37 

René Bauguié: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.27 

Virgílio Correa Filho: Carta. RJ, 1960. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.19 

Waldyr C. Barros Azevedo: Cartão. Rio de Janeiro (RJ), 1960. 1doc, 2p. BR RJ 

IHGB 79DL 03.17 

 

 

 

 

  



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

7 
 

Correspondências de Terceiros 

De [?] d’ Orleans para Rodrigo Octávio Langaard de Menezes: Carta. Rio de 

Janeiro (RJ; Paris), 1920. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.23 

Intendência de Obras do RJ: Ata de Reunião. Rio de Janeiro (RJ), 1891. 1doc, 4p. 

BR RJ IHGB 79DL 02.19 

De Emílio N. de Lima e Outros para Manuel Deodoro da Fonseca, Marechal e 

Presidente da República: Abaixo assinado pedindo deposição de Marechal 

Deodoro. Rio de Janeiro (RJ), 1892. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.07 

De Joaquim Saldanha Marinho para Walladão [?]: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 

1894. 1doc, 1p. BR RJ IHGB 79DL 03.31 

De Justo Leite Chermont para Floriano Vieira Peixoto, Marechal e Presidente 

da República: Carta. Rio de Janeiro (RJ), 1890. 1doc, 4p. BR RJ IHGB 79DL 02.22 

De Pedro Antônio de Oliveira Ribeiro para Valladão, Coronel: Cartão. Rio de 

Janeiro (RJ), 1892. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 03.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

8 
 

Memorabilia Política 

Homenagem do Partido Economista à memória de Seraphim Vallandro. Rio de 

Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.32 

Material de Campanha Eleitoral. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 14docs, 26p. BR RJ 

IHGB 79DL 02.09 

Material de Campanha Eleitoral: Transcrição de matéria de jornal; Aviso aos 

Eleitores; Correspondência do Centro Republicano em apoio à candidatura de 

Rodrigo Otávio Filho Rio de Janeiro (RJ), 1934. 4docs, 7p. BR RJ IHGB 79DL 02.03 

Material de Campanha Eleitoral: entrevista a "O Jornal"; carta de partidos 

políticos enviada a Getúlio Vargas (Getúlio Dornelles Vargas), Presidente da 

República; homenagem a Aristides Casado. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 9docs, 15p. 

BR RJ IHGB 79DL 02.01 

Material de Campanha Eleitoral: Manifestos Políticos. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 

6docs, 14p. BR RJ IHGB 79DL 02.08 

Material de Campanha Eleitoral: Partido Comunisa Democrático - Regimento 

Interno. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 1doc, 19p. BR RJ IHGB 79DL 02.06 

Material de Campanha Eleitoral: Ficha de inscrição do Partido Economista do 

Brasil; Instruções para eleições. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 2docs, 2p. BR RJ IHGB 

79DL 02.05 

Material de Campanha Eleitoral: Panfletos; Volantes de Eleição de Deputados; 

Volantes de Eleição de Vereadores. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 14docs, 26p. BR RJ 

IHGB 79DL 02.04 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 225p. BR RJ IHGB 79DL 

01.01 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 230p. BR RJ IHGB 79DL 

01.02 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 211p. BR RJ IHGB 79DL 

01.03 

 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

9 
 

Memorabilia Política 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 211p. BR RJ IHGB 79DL 

01.03 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 238p. BR RJ IHGB 79DL 

01.04 

Pleito para a Constituinte. Rio de Janeiro (RJ), 1933. 1doc, 205p. BR RJ IHGB 79DL 

03.03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

10 
 

Publicação 

Aprovação do Estatuto do Partido Economista. Rio de Janeiro (RJ), 1932. 3docs, 

6p. BR RJ IHGB 79DL 02.31 

Família Imperial. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 7docs, 23p. BR RJ IHGB 79DL 02.12 

Família Imperial. Rio de Janeiro (RJ), 1939; 1939 e 1941. 4doc, 22p. BR RJ IHGB 

79DL 02.18 

Família Imperial. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 42p. BR RJ IHGB 79DL 02.13 

Família Imperial. Rio de Janeiro (RJ), s/d. 1doc, 42p. BR RJ IHGB 79DL 02.13 

Partido Comunista do Brasil. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 

02.29 

Posse de Mozart Lago. Rio de Janeiro (RJ), 1934. 1doc, 2p. BR RJ IHGB 79DL 02.30 

Protestos às honras apresentadas, em Paris, ao Imperador morto. Rio de 

Janeiro (RJ), 1926; 1914 e 1821. 3docs, 11p. BR RJ IHGB 79DL 02.33 

 

 

  



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

11 
 

 

Índice Onomástico 

Nomes 

 

Páginas 

[?] d’ Orleans 7 

A. Diyner 3 

A. Pouchot-Lermans 3 

Abrahão Yazigi Neto, Engenheiro 3 

Acir Dias de Carvalho Rocha 3 

Adauto B. Araújo 3 

Alexander Khatchadourian, Engenheiro 3 

Alexandre Henriques Leal, Engenheiro 3 

Alfredo Ferreira Lage, Contra-Almirante 3 

Alfredo Lage 3 

André Cavalcante d' Albuquerque, Juiz de Feitos da 

Fazenda Municipal 

3 

Aprígio Brandão Carvalho, Capitão de Mar e Guerra, Chefe 

do Gabinete Civil da Marinha 

3 

Aristides Casado 8 

Aurélio A. L. Ferreira, General 4 

Autor Não Identificado 4 

Belinha 4 

C. Barata, Médico 4 

Campos Salles (Manuel Ferraz de Campos Salles), 

Presidente da República 

4 

Carlos Frederico Werneck Lacerda, Proprietário do jornal 

"Tribuna da Imprensa" 

4 

Clóvis Bevilaqua, Jurista e Legislador 4 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

12 
 

Comissão do Funeral da Família Imperial 4 

Décio Pacheco Pedroso 4 

Emílio N. de Lima 7 

Eugênio Gudin 4 

Fausto C. Monteiro, Tenente-Coronel e Ministro da 

Fazenda 

5 

Fernando Lobo, Jornalista 5 

Floriano Vieira Peixoto, Marechal e Presidente da 

República 

7 

Francisco Jacobina 3 

Getúlio Dornelles Vargas, Presidente da República 8 

Guedes, M. J. 5 

Hélio de Almeida Brum 4 

Hernani Moreira Castro 5 

I. de Vigouraux d' Arrieu 5 

Isabel Cristina Leopoldina Augusta Micaela Gabriela 

Rafaela Gonzaga, Condessa D'Eu 

7 

Ivo Gastaldoni, Chefe de Estado Maior da 5.ª Zona Aérea 5 

J. Alves Garcia, Professor 5 

J. Marinho 5 

Joaquim Saldanha Marinho 7 

Jonas Correia Neto, Major 5 

Julio Monteiro 5 

Justo Leite Chermont 7 

Licínio Cardoso 5 

Manoel Moreira 5 

Manuel Deodoro da Fonseca, Marechal e Presidente da 

República 

7 



Arquivos Privados - Rodrigo Octávio Filho  
Julho 2015 

 

13 
 

Manoel Moreira de Barros e Silva 6 

Mario Saladini, Jornalista 6 

Mozart Lago 10 

Oscar Berbert Tavares 6 

Pedro, Dom (Pedro Henriques de Orleans e Bragança ?) 6 

Pedro Antônio de Oliveira Ribeiro 7 

Pedro Gastão, Dom 6 

Philadelpho Pereira Almeida, Advogado 5 

Quintanilha, Ministério da Marinha 6 

Ranulpho Bocayuva Cunha 6 

Raymundo Nonnato de L. Castro 6 

René Bauguié 6 

Seraphim Vallandro 8 

Valladão, Coronel 7 

Virgílio Correa Filho 6 

Waldyr C. Barros Azevedo 6 

Walladão [?] 7 

 

 


